
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

VIA CAMPANELLO snc - 81030 TEVEROLA (CE)  
Codice Meccanografico: CEIC87300R - Distretto Scolastico n. 15 
Codice fiscale 90033260614 – sito web: www.icteverola.gov.it 

081/8118197  081/8118197 ceic87300r@istruzione.it 
ceic87300r@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. _7026_/b15               Teverola (Ce), 07 novembre 2016 

All’albo pretorio del sito web della scuola 

OGGETTO: Conferimento di incarico quale Medico competente per la sorveglianza sanitaria al 
dott. Sasso Raffaele - Impegno della spesa per euro 1.100,00 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il T.U. in materia di sicurezza e prevenzione dei rischi nei luoghi di lavoro (ex D.Lgs n. 
626/94, D.Lgs. n. 81/2008, D.Lgs. n. 106/2009, D.M. n. 292 del 21/06/1996, regolamento 
adottato con D.M. n. 382 del 29/09/1998 – G.U. 4 novembre 1998); 
VISTO l’art. 33 del D.I. n. 44/2001 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.,m.ii. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare 
l’art. 7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 commi 14 e 15; 
VISTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 81/2008 il Dirigente Scolastico – fermo restando al 
propria diretta responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro (D.M. 21/06/1996 n. 
292 – designa, nell’ambito del personale in servizio, il medico competente per la 
sorveglianza sanitaria, in possesso di idonei e certificati requisiti previsti dalla legge; 
VISTO che la scelta del medico competente per la sorveglianza sanitaria rientra nei poteri 
del D.S. (art. 33 c. 3 “il servizio di prevenzione e protezione è utilizzato dal datore di lavoro” 
PRESO ATTO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata 
l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente 
poiché all’interno della strutture organizzativa dell’Istituto Comprensivo Statale di Teverola 
non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto incarico; 
VISTO l’art. 36 comma a) del D.L. 12/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” il quale stabilisce che, per l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento; 



VISTO che non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del d.lgs 
165/2001 in quanto si tratta di prestazione la cui previsione di spesa è inferiore ad € 3.000,00 
VISTA la delibera in merito del Consiglio di Istituto - punto 14 all’O.d.G. del 14/10/2016; 
CONSIDERATO che a partire dal 01 novembre 2016 l’Istituto Scolastico è sprovvisto di 
medico competente per la sorveglianza sanitaria per naturale scadenza del contratto 
precedente; 
VISTA la serietà e professionalità del dott. Sasso Raffaele nello svolgimento dei precedenti 
incarichi; 
TENUTO CONTO della disponibilità data dal dott. Sasso Raffaele della IMS Consul s.a.s. in data 
27/10/2016 con l’offerta tecnica per prestazioni professionali connesse alla sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 
VISTO il Curriculum Vitae e Studiorum del professionista; 

DETERMINA 

 di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di collaborazione 
avente ad oggetto “Medico competente per la sorveglianza sanitaria” dell’istituto - 
compiti previsti dal D.Lgs. 81/2008 integrato e corretto dal D.Lgs. 106/2009 - e di relatore 
in corsi di formazione specifica per il personale” e il cui svolgimento è previsto per l’intero 
anno scolastico 2016/2017 (01/11/2016 – 31/10/2017) 

 di individuare nel dott. Sasso Raffaele della IMS Consul s.as. — nato a XXXXXXXXXXX (XX) il 
XX/XX/XXXX con studio a San Marcellino (Ce) alla via Savona n. 5 C.F. XXXXXXXXXXXXXX 
l’esperto per le prestazioni richieste, con cui stipulare il contratto di prestazione d’opera in 
regime di lavoro occasionale; 

 di impegnare la spesa complessiva di euro 1.100,00 di cui €. 100,00 per onorario 
onnicomprensivo + euro 1.000,00 per spese dovute a visite mediche al personale della 
scuola  
(€. 50,00 per docenti e collaboratori, €. 40,00 per DSGA e assistenti amministrativi e  
€. 15,00 per esami ematochimici) per far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente 
provvedimento, imputandole all'aggregato di bilancio A03 del Programma Annuale dell’E.F. 
2017; 

 copia del presente atto viene pubblicato all'albo pretorio del sito web della scuola; 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Adele Caputo 

F.to in originale  
Dott.ssa CAPUTO Adele 
 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 decreto legislativo 39/93 


